CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      GABINETE DEPUTADO FEDERAL EDUARDO
BOLSONARO PL - SP

REQUERIMENTO Nº      , DE          2024
(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer  ao  Excelentíssimo  Ministro
Embaixador  do  Ministério  das
Relações  Exteriores,  Sr.  Mauro
Vieira,  que  sejam  solicitadas
informações  referentes  a  atuação
da USAID (United States Agency for
International  Development)  em
território  brasileiro,  em  face  de
graves  denúncias  realizadas  pelo
pesquisador  Michael  Benz,  ex-
funcionário  do  Departamento  de
Estado  dos  Estados  Unidos,
revelando  uma  sistemática
operação de interferência da USAID
(United  States  Agency  for
International  Development)  em
território brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  EXª,  com fundamento  no  art.  50,  §  2°,  da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que sejam solicitadas ao Ministro
Embaixador do Ministério das Relações Exteriores, Sr. Mauro Vieira,
que sejam solicitadas  informações  referentes  a  atuação da USAID
(United States Agency for International Development) em território
brasileiro, em face de graves denúncias realizadas pelo pesquisador
Michael Benz, ex-funcionário do Departamento de Estado dos Estados
Unidos,  revelando  uma  sistemática  operação  de  interferência  da
USAID  (United  States  Agency  for  International  Development)  em
território brasileiro.

Diante  das  recentes  denúncias  do  ex-funcionário  do
Departamento de Estado dos EUA, Michael Benz, sobre a atuação da

1

*C
D2

51
68

52
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251685277300

RI
C

n.
38

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
17

:1
5:

09
.4

47
 -

M
es

a

                        CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      GABINETE DEPUTADO FEDERAL EDUARDO
BOLSONARO PL - SP

USAID como instrumento de interferência política no Brasil, solicito as
seguintes informações:

DAS INFORMAÇÕES REQUERIDAS

1. Sobre Acordos e Convênios:

 Relação  de  todos  os  acordos  vigentes  entre  o  Brasil  e  a
USAID;

 Cópia  dos  termos de cooperação  assinados  nos  últimos  5
anos;

 Montante total de recursos recebidos da USAID desde 2020.

2. Sobre Organizações Beneficiadas:

 Lista completa das organizações brasileiras que receberam
recursos;

 Valores específicos repassados a cada entidade;

 Critérios utilizados para aprovação dos repasses;

3. Sobre Controle e Fiscalização:

 Mecanismos  de  controle  existentes  sobre  a  atuação  da
USAID;

 Relatórios de monitoramento das atividades;

 Medidas adotadas para garantir a soberania nacional.

4. Sobre Interferência Política:

 Eventuais denúncias recebidas sobre interferência política;

 Medidas tomadas para investigar as denúncias;

 Protocolos existentes para prevenir ingerência externa.

2

*C
D2

51
68

52
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251685277300

RI
C

n.
38

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
17

:1
5:

09
.4

47
 -

M
es

a

                        CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      GABINETE DEPUTADO FEDERAL EDUARDO
BOLSONARO PL - SP

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Este requerimento fundamenta-se no:

 Art. 50, §2º da Constituição Federal;

 Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação);

 Decreto 7.724/2012.

DOS PRAZOS

Solicita-se  resposta  no  prazo  constitucional  de  30  dias,
conforme estabelecido no Art. 50, §2º da Constituição Federal.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informações fundamenta-se
em  fatos  de  extrema  gravidade  que  ameaçam  diretamente  a
soberania nacional e o processo democrático brasileiro.

Em recentes declarações, Michael Benz, ex-funcionário do
Departamento de Estado dos EUA, revelou um esquema sistemático
de interferência da USAID no Brasil.  Suas denúncias expõem uma
operação  coordenada  que  ultrapassa  os  limites  da  cooperação
internacional, configurando clara ingerência em assuntos internos do
país.

Com  efeito,  a  gravidade  das  denúncias  apresentadas
exige esclarecimentos imediatos.

Diante do exposto, o Ministério das Relações Exteriores,
como  guardião  dos  interesses  nacionais  no  âmbito  internacional,
precisa esclarecer estas graves denúncias e apresentar as medidas
adotadas para proteger a soberania brasileira.

As informações solicitadas são fundamentais para que o
Congresso  Nacional  possa  exercer  seu  papel  constitucional  de

3

*C
D2

51
68

52
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251685277300

RI
C

n.
38

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
17

:1
5:

09
.4

47
 -

M
es

a

                        CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      GABINETE DEPUTADO FEDERAL EDUARDO
BOLSONARO PL - SP

fiscalização e, se necessário, propor medidas legislativas adequadas
para defender os interesses nacionais.

EDUARDO BOLSONARO
Deputado Federal – PL/SP

4

*C
D2

51
68

52
77

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251685277300

RI
C

n.
38

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
02

/2
02

5
17

:1
5:

09
.4

47
 -

M
es

a